
Nejvýznamnější novinky v obalové 
legislativě

Konference OBALY 2023

30. března 2023



2

o směrnice 2019/904, o omezení dopadu některých plastových výrobků na životní prostředí

• prolomení „obalové neutrality“ dosavadní obalové legislativy

• nejasná a nekvalitní norma (a nebude zřejmě poslední)

• je celulóza plastem?

• „plastem“ (se rozumí) materiál tvořený polymerem ve smyslu čl. 3 bodu 5 nařízení (ES) č. 1907/2006,

k němuž mohou být přidány přísady nebo další látky, a který může být hlavní strukturní složkou

konečných výrobků; výjimkou jsou chemicky neupravené přírodní polymery;

o promítnutí do české legislativy:

• zákon č. 243/2022 Sb., o omezení dopadu vybraných plastových výrobků na životní prostředí

• zákon č. 244/2022 Sb., kterým se mění některé zákony v souvislosti s přijetím zákona o omezení

dopadu vybraných plastových výrobků na životní prostředí

Klíčová novela roku 2022: nakládání s jednorázovými plastovými obaly



3

o „obal, který je zcela nebo částečně vyroben z plastu a který není opakovaně použitelným obalem“

• zvláštní povinnosti se vztahují jen na některé z nich – příloha č. 4 zákona o obalech

o „obalový prostředek, který je zcela nebo částečně vyroben z plastu a který není vyroben, navržen nebo uváděn na trh tak, 

aby mohl být během svého životního cyklu vícekrát využit nebo mohl projít několika cykly tím, že bude vrácen osobě 

uvádějící na trh nebo do oběhu obal k opětovnému naplnění, nebo opětovně použit ke stejnému účelu, ke kterému byl 

určen,"

o zvláštní povinnosti

• povinnost uhradit obcím náklady na littering (§ 10a)

• povinnost zajistit minimální úroveň zpětného odběru (§ 10 odst. 5 a 6)

• povinný obsah recyklátu (§ 12a)

• specifické povinnosti k obalovým prostředkům (§ 15b)

• zvláštní povinnosti při osvětě (§ 11 odst. 2 a 3), povinnost ustanovit pověřeného zástupce (§ 13a)

Jednorázový plastový obal / obalový prostředek



4

o povinnost hradit prostřednictvím AOS obcím náklady vynaložené na úklid odpadu z těchto

jednorázových plastových obalů, kterého se osoby zbavují mimo místa určená k jeho odkládání, a na

následnou přepravu a zpracování tohoto odpadu

• vztahuje se na sáčky, balení z pružného materiálu na potraviny k okamžité spotřebě, odnosné

tašky, nádoby na nápoje do 3 l, kelímky na nápoje, nádoby na potraviny k okamžité spotřebě

• zde AOS ani nepřímo nezajišťuje činnosti (úklid), jen hradí náklady obcím – povinnost AOS:

• zjistit výši nákladů

• zasmluvnit obce

• promítnout náklady do výše příspěvků hrazených povinnými osobami

Littering



5

o povinnost dosáhnout každém kalendářním roce minimální úrovně zpětného odběru odpadu z obalů:

• od 1. ledna 2025 minimálně ve výši 77 % hmotnosti těchto obalů, které uvedla v daném

kalendářním roce na trh nebo do oběhu, a

• od 1. ledna 2029 minimálně ve výši 90 % hmotnosti těchto obalů, které uvedla v daném

kalendářním roce na trh nebo do oběhu.

o vztahuje se na nápojové lahve o objemu až 3 litry

o upřesnění výpočtu vyhláškou

Minimální úroveň zpětného odběru 



6

o od 1. ledna 2025: každá nápojová lahev uváděná na trh či do oběhu, která se vyrábí z

polyethylentereftalátu (PET) jakožto hlavní složky, musí obsahovat alespoň 25 % recyklovaných plastů

o od 1. ledna 2030: každá nápojová lahev uváděná na trh či do oběhu musí obsahovat alespoň 30 %

recyklovaných plastů

o AOS: podíl recyklátu se průměruje za kalendářní rok a všechny klienty AOS

o individuální plnění: zvláštní ohlašovací povinnost vůči MŽP

Povinný obsah recyklátu



7

o kelímky na nápoje, nádoby na potraviny k okamžité spotřebě

• osoba uvádějící na trh či do oběhu tyto obalové prostředky plní obdobné povinnosti, jako by se

jednalo o obaly

o tedy povinnost uzavřít smlouvu s AOS, či přenos povinností na dalšího člena distribučního řetězce,

anebo individuální plnění

o nejasnost rozdílu mezi obalovým prostředkem a výrobkem

• „ výrobek, z něhož je obal prodejní, obal skupinový nebo obal přepravní přímo vyroben nebo který je součástí obalu

sestávajícího z více částí”

Obalové prostředky



8

o jeho úkolem je plnění povinností stanovených zákonem o obalech

o může si ho ustanovit kterákoliv osoba, která uvádí obaly na trh nebo do oběhu a není usazena v České

republice

o musí si ho ustanovit podnikatel, který není usazen v ČR a který prostřednictvím použití prostředků

komunikace na dálku prodává přímo spotřebitelům nebo jiným konečným uživatelům do ČR z jiného

státu některé jednorázové plastové obaly nebo obalové prostředky:

• sáčky, balení z pružného materiálu na potraviny k okamžité spotřebě, odnosné tašky, nádoby na

nápoje do 3 l, kelímky na nápoje, nádoby na potraviny k okamžité spotřebě

• zrcadlová povinnost je stanovena i osobám usazeným v ČR, které tyto obaly dodávají do zahraničí

o obligatorní písemná forma

Pověřený zástupce



9

Děkuji Vám za Vaši pozornost!

Jan Kořán

jan.koran@kflegal.cz



Advokátní kancelář KF Legal, s.r.o.

Opletalova 1015/55, 110 00  Praha 1

www.kflegal.cz 


